



Gestão que Realiza  
ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA DE PIO XII - MA  
CNPJ 06.447.833/0001-81

Rua Senador Vitorino Freire, SN, Centro, Pio XII/MA – CEP 65.707-000

## Memorando

Pio XII-MA, 21 de fevereiro de 2022.

Ao Senhor  
**Telson da Cruz Oliveira**  
Secretário Municipal de Administração


**Assunto:** Adesão à Ata de Registro de Preços nº 020/2021 da Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Prezado Senhor,

Venho através deste, cumprimentando-lhe cordialmente, informar a necessidade deste município na **Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de manutenção corretiva, sob demanda, da pavimentação e recapeamento asfáltico no Município de Pio XII/MA**, desta forma oferecendo às diversas ruas públicas municipais o bom melhoramento estrutural garantindo assim aos munícipes de Pio XII/MA melhor qualidade de vida.

Diante disso, esta Secretaria juntamente com os agentes da CPL a fim de encontrar uma solução para a resolução do problema, dentro da lei, fizemos buscar nos diários oficiais fazendo pesquisas em busca de atas de registro de preços que nos atendessem e oferecessem vantagem, onde encontramos uma ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do Município de BACABAL/MA, constando nela os serviços que nos atendem plenamente, o qual através deste venho requerer, Com arrimo no artigo 22, parágrafo 1º e 2º, do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, alterado pelo Decreto Federal 8.250/14, após vossa autorização, ADESÃO na forma “carona” a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de nº 202104060101/2021, datada de 07 de julho de 2021, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2021– Sistema de Registro de Preços (SRP), tipo Menor Preço por Item, objetivando o **Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de manutenção corretiva, sob demanda, da pavimentação e recapeamento asfáltico no Município de Pio XII/MA**, e tendo como detentora da presente ATA a empresa: J. C. CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELI, INSCRITA DO CNPJ SOB O Nº 04.345.274/0001-73, publicada no Diário Oficial do Município de Bacabal/MA, Edição BAC20210708 de 08 de julho de 2021, o qual após verificarmos os itens dispostos na mesma, manifestamos interesse no produto discriminado anexo a este já com a quantidade necessária para suprir nossas necessidades temporariamente.

Atenciosamente,

  
**Daniel Ferreira de Sales**  
Secretário Municipal de Obras Públicas



Gestão que Realiza  
ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA DE PIO XII - MA  
CNPJ 06.447.833/0001-81

Rua Senador Vitorino Freire, SN, Centro, Pio XII/MA – CEP 65.707-000

### PLANILHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VLR. UNITÁRIO	VLR. TOTAL
<b>** 01 **</b>	<b>PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, SOB DEMANDA, DA PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DE VIAS PÚBLICAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE BACABAL/MA</b>				
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS E PRELIMINARES</b>				<b>R\$ 497,58</b>
101	Placa de obra em chapa de aço galvanizado, instalada	M2	1,5	R\$ 331,72	R\$ 497,58
<b>2</b>	<b>INSTALAÇÃO DE CANTEIRO DE OBRA</b>				<b>R\$ 30.988,87</b>
201	Instalação de campo e alojamento (aluguel de dormitório e área para guarda de equipamentos)	MES	3	R\$ 8.303,26	R\$ 24.909,78
202	Mobilização e desmobilização de equipamentos	UN	1	R\$ 6.079,09	R\$ 6.079,09
<b>3</b>	<b>LIMPEZA DA AREA</b>				<b>R\$ 237.168,75</b>
301	Limpeza mecanizada de camada vegetal, vegetação e pequenas arvores (diâmetro de tronco menor que 0,20m), com trator de esteiras	M2	157500	R\$ 0,40	R\$ 63.000,00
302	Desmatamento, destocamento e limpeza de mecanizada de arvores de diâmetro até 0,15m	M2	105000	R\$ 0,35	R\$ 36.750,00
303	Expurgo de jazida	M3	31500	R\$ 2,19	R\$ 68.985,00
304	Transporte com caminhão basculante de 12m3 - rodovia em leito natural	T.KM	86625	R\$ 0,79	R\$ 68.433,75
<b>4</b>	<b>TERRAPLENAGEM</b>				<b>R\$ 549.570,42</b>
401	Escavação e carga de material de jazida com trator de 97kW e carregadeira de 1,72m3	M3	39375	R\$ 3,59	R\$ 141.356,25
402	Transporte com caminhão basculante de 12m3 - rodovia em leito natural	T.KM	86625	R\$ 0,79	R\$ 68.433,75
403	Transporte com caminhão basculante de 12m3 - rodovia pavimentada	T.KM	433125	R\$ 0,49	R\$ 212.231,25
404	Compactação de aterro a 100% do Proctor Normal	M3	31500	R\$ 3,94	R\$ 124.110,00
405	Reconformação da plataforma	HA	15,75	R\$ 218,36	R\$ 3.439,17
<b>5</b>	<b>REVESTIMENTO PRIMARIO</b>				<b>R\$ 905.865,19</b>
501	Escavação e carga de material de jazida com trator de 97kW e carregadeira de 1,72m3	M3	20475	R\$ 3,59	R\$ 73.505,25
502	Transporte com caminhão basculante de 12m3 - rodovia em leito natural	T.KM	273341	R\$ 0,79	R\$ 215.939,59
503	Transporte com caminhão basculante de 12m3 - rodovia pavimentada	T.KM	1093365	R\$ 0,49	R\$ 535.748,85
504	Compactação de aterro a 100% do Proctor Normal	M3	20475	R\$ 3,94	R\$ 80.671,50
<b>6</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA</b>				<b>R\$ 8.375.800,66</b>
<b>601</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM A.A.U.Q</b>				<b>R\$ 2.071.707,77</b>
60101	Imprimação com asfalto diluído	M2	87500	R\$ 0,25	R\$ 21.875,00
60102	Pintura de ligação	M2	93786,3	R\$ 0,19	R\$ 17.819,39
60103	Usinagem de areia asfalto a quente - faixa A - areia comercial	T	7525	R\$ 122,28	R\$ 920.157,00
60104	Areia asfalto a quente - faixa A - areia comercial	T	7525	R\$ 129,38	R\$ 973.584,50
60105	Transporte com caminhão basculante de 12m3 - rodovia pavimentada	T.KM	282188	R\$ 0,49	R\$ 138.271,88
<b>602</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM C.B.U.Q</b>				<b>R\$ 1.919.661,70</b>
60201	Imprimação com asfalto diluído	M2	9457,44	R\$ 0,25	R\$ 2.364,36
60202	Pintura de ligação	M2	70000	R\$ 0,19	R\$ 13.300,00
60203	Usinagem de concreto-asfáltico - faixa A - areia e brita comerciais	T	6804	R\$ 123,86	R\$ 842.743,44
60204	Concreto asfáltico - faixa A - areia e brita comercial	T	6804	R\$ 137,60	R\$ 936.230,40
60205	Transporte com caminhão basculante de 12m3 - rodovia pavimentada	T.KM	255150	R\$ 0,49	R\$ 125.023,50
<b>7</b>	<b>AQUISICAO DO MATERIAL BETUMINOSO</b>				<b>R\$ 4.384.431,19</b>
701	Aquisição de asfalto diluído tipo CM-30 já incluso o transporte e ICMS	T	116,35	R\$ 5.722,50	R\$ 665.812,88
702	Aquisição de emulsão asfáltica RR 1C já incluso transporte e ICMS	T	73,71	R\$ 2.913,21	R\$ 214.718,14
703	Aquisição de cimento asfáltico CAP 50/70 já incluso transporte e ICMS	T	964,26	R\$ 3.633,79	R\$ 3.503.900,18
<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>					<b>R\$ 10.099.891,47</b>

Pio XII-MA, 21 de fevereiro de 2022.  
  
Daniel Ferreira de Sales  
Secretário Municipal de Obras Públicas